
           CITTA’ DI COSSATO
__________________________________________________________________________________________

COPIA

C.C. n.ro 5 del 08/02/2023

OGGETTO : REGOLAMENTO PER LE AREE MERCATALI RECANTE DISCIPLINA DEL 
CANONE DI OCCUPAZIONE DEL SUOLO PUBBLICO: MODIFICA ART. 46.

VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL
CONSIGLIO COMUNALE

L’anno duemilaventitre addì otto del mese di febbraio, alle ore 18:00 in COSSATO nella Sala 
Consiliare di Villa Berlanghino, previo esaurimento delle formalità prescritte dalla legge, si è 
riunito  il  Consiglio  Comunale  in  Sessione  ORDINARIA,  Seduta  PUBBLICA di  PRIMA 
CONVOCAZIONE. Sono intervenuti i membri Signori:

Presente Assente

     1.       MOGGIO ENRICO Sindaco  X
     2.       COLOMBO PIER ERCOLE Consigliere  X
     3.       BORIN SONIA Consigliere  X
     4.       ZINNO MARIANO Presidente  X
     5.       FURNO MARCHESE CARLO Consigliere  X
     6.       BOCCHIO CHIAVETTO FELICE Consigliere  X
     7.       BELLINAZZO LORENZO Consigliere X
     8.       BENATO STEFANO Consigliere  X
     9.       PICCOLO ALESSANDRO Consigliere  X
   10.       BRANDALESE GIANNI Consigliere  X
   11.       IMPERADORI BARBARA Consigliere  X
   12.       POLETTI ROBERTO Consigliere  X
   13.       GALTAROSSA ROBERTO Consigliere  X
   14.       CAVALOTTI ALESSANDRO Consigliere X
   15.       BARBIERATO MARCO Consigliere  X
   16.       REVELLO STEFANO Consigliere  X
   17.       ZARRILLO GIOVANNI Consigliere  X

così presenti n. 15 su 17 membri componenti il Consiglio Comunale. Partecipa l’infrascritto 
Segretario  Generale   CRESCENTINI  MICHELE.  Il  Signor   ZINNO MARIANO nella  sua 
qualità  di  Presidente,  assume  la  Presidenza  e,  riconosciuta  la  legalità  dell’adunanza, 
dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’argomento iscritto, fra gli altri, all’ordine del 
giorno e di cui in appresso.  È presente l’Assessore:
BERNARDI CRISTINA.



OGGETTO: REGOLAMENTO PER LE AREE MERCATALI RECANTE DISCIPLINA 
DEL  CANONE  DI  OCCUPAZIONE  DEL  SUOLO  PUBBLICO: 
MODIFICA ART. 46.

L’Assessore  al  Bilancio,  Programmazione  e  Società  Partecipate,  Politiche 
Energetiche ed Ambientali,

Premesso che:
- con Deliberazione del Consiglio Comunale n. 31 del 14/04/2004 è stato approvato il  
Regolamento  per   le  aree  mercatali  contenente  norme  e  direttive  concernenti 
l’esercizio del commercio al dettaglio su aree pubbliche;
- con Deliberazione del Consiglio Comunale n. 8 del 29/03/2021 è stato approvato il  
Regolamento  per  la  disciplina del  canone patrimoniale  di  occupazione del  suolo 
pubblico e di esposizione pubblicitaria e del canone mercatale;
- con successiva Deliberazione di Consiglio Comunale n. 1 del 01/03/2022 è stata 
approvata la prima modifica al suddetto regolamento.

Richiamati:
- l’articolo 5 del CAD (Codice dell’Amministrazione Digitale) di cui al D.Lgs 82/2005 
che  ha  previsto  l’introduzione  del  sistema  di  pagamento  pagoPA (ai  sensi  del 
combinato disposto dell’art. 2, comma 2 del CAD e dell’art. 15, comma 5bis, del D.L. 
179/2012) con obbligo posto in capo a tutte le Pubbliche Amministrazioni  di  suo 
utilizzo in via esclusiva, dismettendo altri sistemi di pagamento in incasso;
- l’articolo 65, c. 2, del D.Lgs 217/2017, come modificato dall’articolo 1, c. 8, del DL 
162/2019, stabilisce che l’obbligo per i prestatori di servizi di pagamento abilitati, di  
utilizzare esclusivamente la piattaforma di cui all’articolo 5, comma 2, del decreto 
legislativo n. 82 del 2005 per i pagamenti verso le pubbliche amministrazioni decorre 
dal 28 febbraio 2021.

Ritenuto, al fine di semplificare le modalità di gestione dei pagamenti transitanti sul 
nodo dei pagamenti pagoPA con particolare riferimento agli incassi derivanti dagli  
assegnatari di posteggi giornalieri (spunta) e di riformulare la disposizione contenuta 
all’art. 46 del Regolamento per le aree mercatali, come segue:
Testo abrogato:
Articolo 46 – Canoni, tasse e tributi comunali
Le concessioni annuali aventi validità decennale sono assoggettate al pagamento 
del canone di occupazione spazi ed aree pubbliche e della tassa dello smaltimento 
dei rifiuti solidi secondo le modalità previste dal Comune.
Per  gli  assegnatari  dei  posti  giornalieri  la  riscossione  avviene  all'atto 
dell’installazione del banco direttamente dal personale incaricato il  quale rilascerà 
quietanza da apposito bollettario.
Nuova formulazione:
Articolo  46  –  Canone  patrimoniale  di  occupazione  suolo  pubblico  –  canone 
mercatale
1.  Per  l’applicazione del  canone relativo all'occupazione delle  aree e degli  spazi 
destinati  all’esercizio  del  commercio  su  area  pubblica  si  rimanda  al  vigente 
REGOLAMENTO  PER  LA  DISCIPLINA  DEL  CANONE  PATRIMONIALE  DI 
OCCUPAZIONE DEL SUOLO PUBBLICO E DI ESPOSIZIONE PUBBLICITARIA E 
DEL CANONE MERCATALE.



2. Gli assegnatari dei posti giornalieri devono provvedere al pagamento del canone 
di cui al precedente comma entro l’evento mercatale settimanale successivo tramite 
il sistema di pagamento pagoPA. In caso di mancato pagamento entro detto termine, 
l’operatore non potrà partecipare all’assegnazione di posteggi occasionalmente liberi 
(spunta) sino ad avvenuta corresponsione della somma dovuta.

Visto  il  Regolamento  allegato  al  presente  atto  per  formarne  parte  integrante  e 
sostanziale,  composto  da  n.  47  articoli  ed  integrato  con  le  modifiche  sopra 
richiamate.

Visto il regolamento comunale di disciplina delle entrate.

Vista la D.G.C. del 31/01/2023 n. 18  “Proposta al Consiglio Comunale di modifica 
dell’art.46 del Regolamento per le aree mercatali recante disciplina del canone di 
occupazione del suolo pubblico”

Considerato che il regolamento ha acquisito il parere favorevole della I Commissione 
Consiliare Permanente nella seduta del 02/02/2023.

Visto il D.Lgs. 18/08/2000 n. 267.

Visto lo Statuto Comunale.

Acquisiti sulla proposta della presente deliberazione ai sensi dell'art. 49, comma 1, 
del  D.Lgs.  18 agosto 2000,  n.  267,  il  parere di  regolarità  tecnica ed il  parere di 
regolarità contabile.

Formula la seguente proposta di deliberazione:

1) Di dare atto che la narrativa premessa costituisce parte integrante e sostanziale 
del presente dispositivo con relativi riferimenti e richiami.

2)  Di  approvare,  stante  quanto  precisato  nella  richiamata  premessa,  le  seguenti 
modifiche ed adeguamenti da apportarsi all’art. 46 del vigente Regolamento per  le 
aree mercatali:
Testo abrogato:
Articolo 46 – Canoni, tasse e tributi comunali
Le concessioni annuali aventi validità decennale sono assoggettate al pagamento 
del canone di occupazione spazi ed aree pubbliche e della tassa dello smaltimento 
dei rifiuti solidi secondo le modalità previste dal Comune.
Per  gli  assegnatari  dei  posti  giornalieri  la  riscossione  avviene  all'atto 
dell’installazione del banco direttamente dal personale incaricato il  quale rilascerà 
quietanza da apposito bollettario.
Nuova formulazione:
Articolo  46  –  Canone  patrimoniale  di  occupazione  suolo  pubblico  –  canone 
mercatale
1.  Per  l’applicazione del  canone relativo all'occupazione delle  aree e degli  spazi 
destinati  all’esercizio  del  commercio  su  area  pubblica  si  rimanda  al  vigente 
REGOLAMENTO  PER  LA  DISCIPLINA  DEL  CANONE  PATRIMONIALE  DI 



OCCUPAZIONE DEL SUOLO PUBBLICO E DI ESPOSIZIONE PUBBLICITARIA E 
DEL CANONE MERCATALE.
2. Gli assegnatari dei posti giornalieri devono provvedere al pagamento del canone 
di cui al precedente comma entro l’evento mercatale settimanale successivo tramite 
il sistema di pagamento pagoPA. In caso di mancato pagamento entro detto termine, 
l’operatore non potrà partecipare all’assegnazione di posteggi occasionalmente liberi 
(spunta) sino ad avvenuta corresponsione della somma dovuta.

3)  Di  procedere  all’integrale  approvazione  del  Regolamento  integrato,  con  le 
modifiche approvate al precedente punto, nel testo allegato al presente atto quale 
parte integrante e sostanziale.

4) Di dare atto che, ai sensi dell’art. 102 dello Statuto Comunale, per il  presente 
provvedimento sarà effettuata la duplice pubblicazione prevista per i  Regolamenti 
comunali.

Il Responsabile del Procedimento
Uffici Ambiente, Attività Economiche,

Polizia Amministrativa e S.U.A.P.
Arch. Paola POLO

---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA 

Il sottoscritto in qualità di Responsabile dei servizi Urbanistica ed Edilizia Privata, 
Ambiente, Attività Economiche e SUAP, ai sensi dell’art. 49, comma 1, del D.Lgs. 18 
agosto 2000 n. 267, esprime parere favorevole in merito alla regolarità tecnica del 
presente provvedimento.

IL RESPONSABILE
Servizi Urbanistica ed Edilizia Privata, Ambiente, 

Attività Economiche e SUAP
Geom. Graziano FAVA

---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

PARERE DI REGOLARITA’ CONTABILE

Il sottoscritto, in qualità di Responsabile dei Servizi Finanziari, ai sensi dell'art. 49, 
comma 1, del D.Lgs. 18 agosto 2000 n.267, esprime parere favorevole in merito alla 
regolarità contabile del presente provvedimento.

IL RESPONSABILE SERVIZI FINANZIARI
Dr. Alessio FORGIARINI



Il presente atto riporta l’indicazione delle proposte e l’annotazione del numero di voti 
a favore, contrari o astenuti. Il verbale riportante il  resoconto della riunione viene 
omesso e verrà pubblicato integralmente in allegato alla deliberazione di presa d’atto 
del processo verbale.

Per la registrazione integrale  della discussione e della votazione si  fa rinvio  alla  

registrazione della seduta disponibile sul sito internet del Comune di Cossato, che si 

intende allegata quale parte sostanziale alla presente deliberazione, ai sensi e per 

gli effetti dell’art. 22 della Legge 241/90 e ss.mm..

_______________

Illustra la proposta di deliberazione l’Assessore al Turismo e Gemellaggi, Famiglia, 
Politiche  Giovanili,  Pari  Opportunità,  Asilo  Nido,  Attività  Economiche,  Industria  e 
Artigianato, Progetti Europei, BORIN Sonia. 

Al  termine  dell’illustrazione  dell’atto,  a  cura  dell’Assessore BORIN  Sonia  e degli 
interventi dei consiglieri e del Sindaco, il Presidente del Consiglio Comunale ZINNO 
Mariano dichiara chiusa la discussione e,  sull’illustrata proposta di  deliberazione, 
indice la votazione a scrutinio palese, per alzata di mano.

Pertanto
IL CONSIGLIO COMUNALE

Vista  la  proposta  di  deliberazione,  relativa  all’oggetto,  illustrata  dall’Assessore  al 
Turismo e Gemellaggi,  Famiglia,  Politiche Giovanili,  Pari  Opportunità,  Asilo  Nido, 
Attività Economiche, Industria e Artigianato, Progetti Europei, BORIN Sonia;

Visto il parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica espresso dal Responsabile 
Servizi  Urbanistica  ed  Edilizia  Privata,  Ambiente,  Attività  Economiche  e  SUAP, 
Geom. Graziano FAVA, ai sensi dell’art. 49, comma 1, del D. Lgs. n. 267/2000;

Visto  il  parere  favorevole  in  ordine  alla  regolarità  contabile  espresso  dal  
Responsabile dei Servizi Finanziari, Dr. Alessio FORGIARINI, ai sensi dell’art. 49,  
comma 1, del D. Lgs. n.267/2000;

Presenti n. 15 membri del Consiglio Comunale;

Votanti,  per  alzata  di  mano,  n.  12  membri  del  Consiglio  Comunale,  essendosi  
astenuti  i  consiglieri  GALTAROSSA Roberto,  BARBIERATO  Marco  e  ZARRILLO 
Giovanni;

Con n. 1 voto contrario espresso dal consigliere REVELLO Stefano; 

Con n.11 voti favorevoli 

D E L I B E R A 

Di approvare la proposta di deliberazione, relativa all’oggetto, formulata 
dall’Assessore al Bilancio, Programmazione e Società Partecipate, Politiche 
Energetiche ed Ambientali, nel testo risultante dal documento che precede.



Letto, approvato e sottoscritto.

Il Presidente

F.to  ZINNO MARIANO

Il Segretario Generale

F.to  CRESCENTINI MICHELE

QUESTA DELIBERAZIONE

Reg. Albo n. 349

- viene pubblicata all’albo pretorio per quindici  giorni consecutivi dal  15 febbraio 
2023 al  02 marzo 2023 ai sensi dell’art. 124 del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, 
n. 267.

Dalla residenza comunale addì  15 febbraio 2023

L’addetto alla pubblicazione

F.to FACCHIN SILVIA

Il Segretario Generale

F.to  CRESCENTINI MICHELE

Copia conforme all’originale in carta libera per uso amministrativo

Dalla residenza comunale addì  15 febbraio 2023

Il Segretario Generale

 CRESCENTINI MICHELE

SI CERTIFICA CHE:

- La presente deliberazione è divenuta esecutiva il ………………………… ai sensi 
dell’art. 134 del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267.

- La presente deliberazione è stata pubblicata all’albo pretorio per quindici  giorni  
consecutivi dal  15 febbraio 2023 al  02 marzo 2023 a norma dell’art. 124, Decreto 
Legislativo 18 agosto 2000, n. 267.

Addì ……………………………..

Il Segretario Generale

..……………………………………


	Il Responsabile del Procedimento

